ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC

TỈNH NAM ĐỊNH

BAN THƯỜNG TRỰC

*

Số 03/CT-MT- BTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

______________________

                        Nam Định, ngày 23  tháng 12 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Giám sát và phản biện năm 2023 của Ủy ban MTTQ tỉnh Nam Định
Thực hiện “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã - hội” và “Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”, ban hành kèm theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và  Chỉ thị số 18 - CT/TU ngày 28/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện Quyết định số 217 – QĐ/ TW, Quyết định số 218 - QĐ/ TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ( khóa XI);

Căn cứ Thông tri số 28/TTr – MTTW – BTT ngày 17/4/2014 về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ tỉnh; căn cứ vào tình hình thực tiễn, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh thống nhất xây dựng chương trình  giám sát năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm quan trọng của công tác giám sát, phản biện xã hội trong toàn thể hệ thống Mặt trận.  Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.
2. Yêu cầu

- Việc thực hiện giám sát phản biện xã hội phải quán triệt và đáp ứng được các yêu cầu trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về phát huy vai trò của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác giám sát, phản biện xã hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội và giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên và Nhân dân theo Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị; tạo chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội theo Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.
- Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật, thống nhất trong toàn hệ thống MTTQ Việt Nam từ tỉnh đến cơ sở; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát; các cơ quan, tổ chức chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giám sát, phản biện xã hội, chủ động, kịp thời giám sát, phản biện từ sớm, từ cơ sở, lựa chọn đối tượng, nội dung giám sát, phản biện xã hội có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những chủ trương, chính sách lớn, trọng yếu, ưu tiên của Đảng, Nhà nước, những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, nhất là những vấn đề Nhân dân bức xúc, dư luận xã hội quan tâm. Chú trọng giám sát theo chuyên đề, thực hiện thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch triển khai cụ thể, phối hợp chặt chẽ, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo yêu cầu; quá trình triển khai cần bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội đối với quy trình lập pháp và giám sát việc thực hiện pháp luật. Tăng cường sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức thành viên, tạo cơ chế huy động sự tham gia của thành viên các Hội đồng tư vấn, các chuyên gia, nhà khoa học, những người có kinh nghiệm thực tiễn và Nhân dân đối với công tác giám sát, phản biện xã hội.
- Kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội phải rõ ràng, cụ thể, có tính thuyết phục cao; bảo đảm cơ sở lý luận và thực tiễn, khách quan, công khai, hiệu quả, thực chất và mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh việc công khai, minh bạch kết quả giám sát, phản biện xã hội trên các phương tiện thông tin, báo chí.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2023

Căn cứ vào Kế hoạch năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về các chuyên đề giám sát trong hệ thống MTTQ; căn cứ vào các chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ tỉnh Nam Định, ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng chương trình giám sát trong năm 2023 như sau:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì các hoạt động giám sát:

1.1. Hoạt động giám sát thường xuyên

 - Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên (theo Quy định 124 của Ban Bí thư) cụ thể là Giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên khi có phản ánh từ Nhân dân hoặc thông qua thông tin báo chí và truyền thông, giám sát thường xuyên đối với cán bộ, đảng viên ở nơi làm việc và nơi cư trú;
 1.2. Hoạt động giám sát theo chuyên đề:

- Giám sát trách nhiệm của UBND các cấp trong việc hướng dẫn chỉ đạo và thực hiện Luật Người cao tuổi năm 2009;
- Giám sát việc huy động các nguồn đóng góp của Nhân dân trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu.
1.3. Thực hiện chương trình, nội dung giám sát theo Kế hoạch của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam được triển khai trên phạm vi toàn quốc:
  Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và Nhân dân của các sở, ngành, chính quyền địa phương các cấp
2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tham gia giám sát:

 2.1. Tham gia cùng với đoàn ĐBQH tỉnh giám sát chuyên đề của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khi có yêu cầu).

 2.2. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh giám sát các nội dung theo Quy chế phối hợp công tác.
 2.3. Tham gia giám sát các chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh trước mỗi kỳ họp (khi có yều cầu).
2.4. Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức đợt giám sát tình hình thực hiện pháp luật về BHXH, Luật Công đoàn và Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc ở một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2.5. Khi các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ở tỉnh hoặc ở địa phương yêu cầu, Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức chủ trì giám sát

3. Chương trình phản biện xã hội

3.1. Phản biện xã hội vào Dự thảo các Luật trình Quốc hội thông qua hoặc cho ý kiến tại các kỳ họp của Quốc hội trong năm (khi có yêu cầu của Đoàn ĐBQH tỉnh).

3.2. Dự thảo các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của cấp ủy có yêu cầu liên quan đến quyền và trách nhiệm của MTTQ tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội; quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân; về xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc .

3.3. Dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền cùng cấp; dự thảo các Nghị quyết, chương trình, đề án của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung có liên quan đến quyền và trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội; quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân, đề án thu, chi các loại phí, lệ phí, các khoản đóng góp của nhân dân

3.4. Khi các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ở tỉnh hoặc ở địa phương yêu cầu Ủy ban MTTQ  tỉnh tổ chức chủ trì phản biện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh

1.1. Ban Dân chủ - Pháp luật phối hợp với các ban chuyên môn cơ quan Ủy  ban MTTQ tỉnh tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể  cho từng nội dung giám sát và phản biện xã hội báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

1.2. Văn phòng cơ quan tham mưu bảo đảm kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện các nội dung giám sát, phản biện xã hội do cơ quan Ủy ban   MTTQ Việt Nam chủ trì.

1.3. Ban Tổ chức-  Tuyên giáo chủ trì, phối hợp  thực hiện thông tin, tuyên truyền về các hoạt động giám sát, phản biện; đăng tải các Báo cáo giám sát, phản biện xã hội lên Trang TTĐT của MTTQ Việt Nam, các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội.
2. Kinh phí cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ VN được thực hiện theo Thông tư số 337/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố
-   Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2023, triển khai giám sát theo các nội dung giám sát tại mục 1.3 của phần 1 Chương trình  này; căn cứ tình hình địa phương chủ động lựa chọn thêm những nội dung giám sát và phản biện xã hội phù hợp, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.
- Chủ động quan tâm phối hợp với Hội đồng nhân dân tại địa phương thực hiện các nội dung  giám sát chuyên đề của HĐND (khi có yêu cầu).
	  Nơi nhận:

 - Thường trực Tỉnh ủy;

-  Thường trực HĐND tỉnh;

-  UBND tỉnh;
-  Ban DVTU;
-  Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;

-  Ủy ban MTTQ các huyện, Tp;
                              -   Lưu VP - Ban DC-PL.

	T/M BAN THƯỜNG TRỰC
  CHỦ TỊCH
       Đoàn Văn Hùng

PAGE
4